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INTRODUCCIÓNINTRODUCCIÓN

8 Vulnerabilidad a la morbilidad 
psiquiátrica en personal sanitario

(Alonso Fernández, 1993; 
De la Gándara, 1994;
Madueño y cols., 2002; 
Martínez, 2005).



OBJETIVOOBJETIVO

Estudio diferencial de la presencia de 
sintomatología psicopatológica en 
profesionales sanitarios de ámbito 
hospitalario, en función de diferentes 
variables sociodemográficas y 
condiciones laborales.



METODOLOGÍAMETODOLOGÍA



MUESTRAMUESTRA

418 profesionales sanitarios 
pertenecientes a las Áreas de 
Salud 15, 16, 19 y 20 de la 
provincia de Alicante.



VARIABLE X            D.T.

EdadEdad 38.638.6 10.0510.05

Años en la profesiónAños en la profesión 15.82         9.6415.82         9.64

Años en el puesto actualAños en el puesto actual 8.02         7.088.02         7.08

Horas dedicadas al trabajoHoras dedicadas al trabajo 38.8           7.0438.8           7.04

Nº pacientes atención diariaNº pacientes atención diaria 14.07       12.2814.07       12.28

Nº guardias o turnos noche al mesNº guardias o turnos noche al mes 3.67         4.053.67         4.05

VARIABLE                                X         D.T.VARIABLE                                X         D.T.
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INSTRUMENTOSINSTRUMENTOS

•• Hoja de toma de datosHoja de toma de datos

•• SCLSCL--9090--R (R (DerogatisDerogatis, 2002), 2002)
-Índices globales de malestar: GSI, PST Y PSDI
-Dimensiones sintomáticas de psicopatología:
somatización, obsesión-compulsión, sensibilidad 
interpersonal, depresión, ansiedad, hostilidad, 
ansiedad fóbica, ideación paranoide y 
psicoticismo.



PROCEDIMIENTOPROCEDIMIENTO

• Petición de permisos a los hospitales
• Distribución de baterías de evaluación
• Seguimiento de la cumplimentación de 

las pruebas y recogida
• Mecanización de los datos y análisis 

estadísticos



ANÁLISIS ESTADÍSTICOSANÁLISIS ESTADÍSTICOS

• Descriptivos
• Análisis de correlaciones
• Prueba T de Student
• Análisis de varianza

Versión 13.0.1. del paquete estadístico 
SPSS para Windows. 



RESULTADOSRESULTADOS



PERFIL MUESTRA GENERALPERFIL MUESTRA GENERAL

65

80

30

65
75

80

55
65 65

60
70

80

5
15
25
35
45
55
65
75
85
95

GSI PST PSDI SOM OBS INT DEP ANS HOS FOB PAR PSI

Pu
nt

ua
ci

on
es

 
Pu

nt
ua

ci
on

es
 ce

nt
ile

s
ce

nt
ile

s

Escalas SCLEscalas SCL--9090--RR



CORRELACIÓN DE PEARSONCORRELACIÓN DE PEARSON

Edad                  Ideación Edad                  Ideación paranoideparanoide .133*.133*

Años en la profesión   Ideación Años en la profesión   Ideación paranoideparanoide .109*.109*



PRUEBA TPRUEBA T

t               t               DifDif. X. X

Sexo           GSISexo           GSI --2.33*         2.33*         --.148.148
Somatización            Somatización            --3.043.04**     **     --.244.244
Depresión                  Depresión                  --2.29*     2.29*     --.189.189

Profesión      Ansiedad Profesión      Ansiedad fóbica fóbica --1.97*         1.97*         --.092.092
Psicoticismo Psicoticismo --1.94*          1.94*          --.089.089

Tipo plaza    PST                           Tipo plaza    PST                           1.91*        1.91*        3.863.86
Ideación Ideación paranoide paranoide 2.27*            .144 2.27*            .144 



ANOVAANOVA

F                                     F                                     DifDif. X. X

Categoría     Somatización     Categoría     Somatización     DirectivoDirectivo--Adjunto           .463Adjunto           .463****
profesional          3.595profesional          3.595**       **       AdjuntoAdjunto--ATS                 ATS                 --.327*.327*

AdjuntoAdjunto--Especialista     Especialista     --.534.534****

Horario        Somatización     Horario        Somatización     MañanaMañana--Otros                Otros                --.902*.902*
laboral                 2.548*       laboral                 2.548*       Jornada Jornada partpart..--Otros      Otros      --1.095*1.095*



CONCLUSIONESCONCLUSIONES



•• Perfil SCLPerfil SCL--9090--R por encima del R por encima del 
promedio de la población general.promedio de la población general.

•• Índices  de mayorÍndices  de mayor psicopatologíapsicopatología
relacionados con la edad, los años relacionados con la edad, los años 
en la profesión, el sexo femenino, el en la profesión, el sexo femenino, el 
personal de enfermería, y los personal de enfermería, y los 
horarios de trabajo irregulares.horarios de trabajo irregulares.
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